CASTUS. Am Hofe mußt du dich an jenen Ausspruch erinnern, der Krösus von Solon⁶³ entgegengehalten wurde. Denn als sich jener im weich fließenden Königsornat mit Solon auf einem goldenen Sofa prunkvoll niedergelassen hatte und ihn fragte, ob er jemals etwas Schöneres gesehen habe, antwortete Solon „Hähne, Pfauen und ähnliche Tiere: In ihnen habe die Natur ein bewundernswertes Schauspiel gegeben“. So offenbarte er die Torheit des Königs und deutete an, wie verächtlich ihm eine derartige Scheinhaftigkeit war.

MISAULUS. Außerdem täuschte ich mich noch in vielem anderen. Wenn es mir in den Sinn gekommen wäre, hätte ich diesen Sirenen, die derartige Verlockungen bieten, nicht Zugeständnisse gemacht. Wenn ich doch ebenso bedacht hätte, unter welchen Gefahren man die Freundschaften mit Königen und Fürsten pflegt, hätte ich es nicht so hoch bewertet, an diesem Prunk teilzuhaben, in dem viele unterdrückt werden. Wie albern ist es nämlich, zu glauben,

62 Bernhard von Clairvaux (1190-1153), Gründungsabt der Zisterzienserabtei Clairvaux, der durch seine mystische Theologie die Spiritualität seines Ordens maßgeblich geprägt hat, Kreuzzugsprediger und Kirchenreformer.

63 Siehe Diogenis Laertii Vitae Philosophorum (wie Anm. 24) Tomus I, liber I, Solon, § 51, S. 21. Solon antwortet auf die Frage des Krösus, ob er etwas Prächtigeres als ihn gesehen habe: Ἰσχυρὸν ἄλλο τι ἢ ἄλεκτρονάς, εἶπε <καὶ> φασιανούς καὶ ταῶς φυσικῶ γὰρ ἄνθει κεκόσμηται καὶ μυρίῳ καλλίονι (Hähne, sagte er, Fasane und Pfauen sind von Natur aus durch ihre Farbe geschmückt, und zwar durch eine tausendmal schönere). Krösus, König von Lydien (560-546 v. Chr.), unterlag 546 bei Pteria dem Perserkönig Kyros II. Solon (640-560 v. Chr.), athenischer Politiker und Dichter.

charum his dominis, cum dextras porrigunt,
aut osculandas etiam præbent, aut ubi familiariter collo-
quuntur, cum non affectus sint illa, sed ostentationis^a
plerumque, quæ per omnia in aulis regnat. Porro insidiosi
ut plurimum sunt, principum affatus, quos illi ob id
blande conferunt, ut suorum animos explorent, et allectos hac benignitate ad
effundendum aliquid temere inducant. Plurima enim oportet simulare ac dissi-
mulare reges. Unde non imperite solebat dicere Germanus imperator Segi-
mundus⁶⁴, qui nesciat simulare, eum nescire regere. Plerisque vero tunc
affabiles sunt, cum solvendum salarium est. Ac idcirco blande conferunt,
ne sibi illi pecuniam petendo molesti sint. Maxima enim et ibi difficultas
est, postquam diuturnam ac duram servitutem servieris, ut stipendium ex-
torqueas. Quod sive non petis, non solvitur, sive multum ac sæpe, offen-
dis. Hoc autem tempore omnes fere per Germaniam principes^b egent,
propter luxum et vanitatem, quibus dediti, plurima inutiliter absumunt. Vides
enim, ut multa scurris, ludionibus, mimis, parasitis ac musicis largiantur?
Vides ut in aulis noctu diuque bibatur et edatur? ut pavimenta vino ma-
deant? ut plus ebrii isti profundant, quam ingurgitent? plus ingurgitent, quam
ferre possint? tum ad emulationem usque dantur vestes. Atque is est,
principum tumor, quanto magis egent, tanto minus egere videri volunt.
Et idcirco nihil de pompa, nihil de apparatus remittunt. Imo in alterius
invidiam alter prodigit, ne perdendo inferior sit. Interea speciosus ille
foris Colossus⁶⁵ intus squalet et pedorem nutrit.